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Paramètre N° de référence interne Méthode appliquée par Normec Servaco
La méthode appliquée est 

accréditée (Oui-Non)

N° de référence CWEA / Examen de la 

conformité par l'ISSeP (*)
LOQ

Matrice : sol

Métaux/métalloïdes mg/kgms

arsenic (CAS-7440-38-2) bimet8 CWEA S-I-1, S-II-1.1, S-II-2.2 Oui S-I-1; S-II-1.1; S-II-2.2  (C (2022-03158)) 2

cadmium (CAS-7440-43-9) bimet8 CWEA S-I-1, S-II-1.1, S-II-2.2 Oui S-I-1; S-II-1.1; S-II-2.2  (C (2022-03158)) 0.2

chrome (CAS 7440-47-3) bimet8 CWEA S-I-1, S-II-1.1, S-II-2.2 Oui S-I-1; S-II-1.1; S-II-2.2  (C (2022-03158)) 10

chrome VI (CAS-18540-29-9) bscr6 CWEA S-II-4 Oui S-II-4 (C (2022-03158)) 0.4

cuivre (CAS-7440-50-8) bimet8 CWEA S-I-1, S-II-1.1, S-II-2.2 Oui S-I-1; S-II-1.1; S-II-2.2  (C (2022-03158)) 10

mercure (CAS-7487-94-7) bimethgkw CWEA S-I-1, S-II-1.1, S-II-3 Oui S-I-1; S-II-1.1; S-II-3 (C (2022-03158)) 0.05

nickel (CAS-7440-02-0) bimet8 CWEA S-I-1, S-II-1.1, S-II-2.2 Oui S-I-1; S-II-1.1; S-II-2.2  (C (2022-03158)) 4

plomb (CAS-7439-92-1) bimet8 CWEA S-I-1, S-II-1.1, S-II-2.2 Oui S-I-1; S-II-1.1; S-II-2.2  (C (2022-03158)) 12

zinc (CAS-7440-66-6) bimet8 CWEA S-I-1, S-II-1.1, S-II-2.2 Oui S-I-1; S-II-1.1; S-II-2.2  (C (2022-03158)) 10

Hydrocarbures aromatiques non halogénés mg/kgms

Benzène (CAS-71-42-2) bmaro CWEA S-III-1.2 Oui S-III-1.2  (C (2022-03158)) 0.025

Ethylbenzène (CAS-100-41-4) bmaro CWEA S-III-1.2 Oui S-III-1.2  (C (2022-03158)) 0.05

Toluène (CAS-108-88-3) bmaro CWEA S-III-1.2 Oui S-III-1.2  (C (2022-03158)) 0.05

Xylènes (somme) (CAS-1330-20-7) bmaro CWEA S-III-1.2 Oui S-III-1.2  (C (2022-03158)) 0.05

Styrène (CAS-100-42-5) bmaro CWEA S-III-1.2 Oui S-III-1.2  (C (2022-03158)) 0.02

Phénol (CAS-000108-95-2) bmfen CWEA S-III-2.2 Non S-III-2.2  (C (2022-03158)) 0.02

Hydrocarbures aromatiques polycycliques non halogénés mg/kgms

Naphtalène (CAS-91-20-3) bmpak16_wal CWEA S-III-3.2 Oui 
(1)

S-III-3.2 (C (2022-03158)) 0.05

Acénaphtylène (CAS-208-96-8) bmpak16_wal CWEA S-III-3.2 Oui 
(1)

S-III-3.2 (C (2022-03158)) 0.01

Acénaphtène (CAS-83-32-9) bmpak16_wal CWEA S-III-3.2 Oui 
(1)

S-III-3.2 (C (2022-03158)) 0.01

Fluorène (CAS-86-73-7) bmpak16_wal CWEA S-III-3.2 Oui 
(1)

S-III-3.2 (C (2022-03158)) 0.01

Phénanthrène (CAS-85-01-8) bmpak16_wal CWEA S-III-3.2 Oui 
(1)

S-III-3.2 (C (2022-03158)) 0.01

Anthracène (CAS-120-12-7) bmpak16_wal CWEA S-III-3.2 Oui 
(1)

S-III-3.2 (C (2022-03158)) 0.01

Fluoranthène (CAS-206-44-0) bmpak16_wal CWEA S-III-3.2 Oui 
(1)

S-III-3.2 (C (2022-03158)) 0.01

Pyrène (CAS-129-00-0) bmpak16_wal CWEA S-III-3.2 Oui 
(1)

S-III-3.2 (C (2022-03158)) 0.01

Benzo(a)anthracène (CAS-56-55-3) bmpak16_wal CWEA S-III-3.2 Oui 
(1)

S-III-3.2 (C (2022-03158)) 0.01

Chrysène (CAS-218-01-9) bmpak16_wal CWEA S-III-3.2 Oui 
(1)

S-III-3.2 (C (2022-03158)) 0.01

Benzo(b)fluoranthène (CAS-205-99-2) bmpak16_wal CWEA S-III-3.2 Oui 
(1)

S-III-3.2 (C (2022-03158)) 0.01

Benzo(k)fluoranthène (CAS-207-08-9) bmpak16_wal CWEA S-III-3.2 Oui 
(1)

S-III-3.2 (C (2022-03158)) 0.005

benzo(a)pyrène (CAS-50-32-8) bmpak16_wal CWEA S-III-3.2 Oui 
(1)

S-III-3.2 (C (2022-03158)) 0.01

Dibenzo(ah)anthracène (CAS-53-70-3) bmpak16_wal CWEA S-III-3.2 Oui 
(1)

S-III-3.2 (C (2022-03158)) 0.01

Benzo(g,h,i)pérylène (CAS-191-24-2) bmpak16_wal CWEA S-III-3.2 Oui 
(1)

S-III-3.2 (C (2022-03158)) 0.01

Indéno(1,2,3-c,d)pyrène (CAS-193-39-5) bmpak16_wal CWEA S-III-3.2 Oui 
(1)

S-III-3.2 (C (2022-03158)) 0.01
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Hydrocarbures chlorés mg/kgms

Dichlorométhane (CAS-75-09-2) bmvox_wal CWEA S-III-1.2 Oui 
(2)

S-III-1.2 (C ((2022-03158)) 0.01

Trichlorométhane (CAS-67-66-3) bmvox_wal CWEA S-III-1.2 Oui 
(2)

S-III-1.2 (C ((2022-03158)) 0.01

Tetrachlorométhane (CAS-56-23-5) bmvox_wal CWEA S-III-1.2 Oui 
(2)

S-III-1.2 (C ((2022-03158)) 0.01

Tetrachloroéthène (PCE) (CAS-127-18-4) bmvox_wal CWEA S-III-1.2 Oui 
(2)

S-III-1.2 (C ((2022-03158)) 0.025

Trichloroéthène (TCE) (CAS-79-01-6) bmvox_wal CWEA S-III-1.2 Oui 
(2)

S-III-1.2 (C ((2022-03158)) 0.01

cis-DCE (CAS-156-59-2) bmvox_wal CWEA S-III-1.2 Oui 
(2)

S-III-1.2 (C ((2022-03158)) 0.01

trans-DCE (CAS-156-60-5) bmvox_wal CWEA S-III-1.2 Oui 
(2)

S-III-1.2 (C ((2022-03158)) 0.01

Chloroéthène (VC) (CAS-75-01-4) bmvox_wal CWEA S-III-1.2 Oui 
(2)

S-III-1.2 (C ((2022-03158)) 0.01

1,1,1 - trichloroéthane (1,1,1-TCA) (CAS-71-55-6) bmvox_wal CWEA S-III-1.2 Oui 
(2)

S-III-1.2 (C ((2022-03158)) 0.02

1,1,2 - trichloroéthane (1,1,2 - TCA) (CAS-79-00-5) bmvox_wal CWEA S-III-1.2 Oui 
(2)

S-III-1.2 (C ((2022-03158)) 0.02

1,2 - dichloroéthane (1,2 - DCA) CAS-107-06-2) bmvox_wal CWEA S-III-1.2 Oui 
(2)

S-III-1.2 (C ((2022-03158)) 0.01

Cyanures mg/kgms

Cyanures libres (CAS-57-12-5) bscnvrij CWEA S-II-5.2 Oui S-II-5.2 (C (2022-03158)) 1

Autres composés organiques mg/kgms

Methyl-tert-butyl-éther (MTBE) (CAS-1634-04-4) bmmtbe CWEA S-III-1.2 Oui S-III-1.2 (C ((2022-03158)) 0.04

Hydrocarbures pétroliers mg/kgms

Fraction EC > 5-8  (pas de CAS) bmvo_wal CWEA S-III-4 Oui S-III-4 (C (2022-03158)) 1

Fraction EC > 8-10  (pas de CAS) bmvo_wal CWEA S-III-4 Oui S-III-4 (C (2022-03158)) 1

Fraction EC >10-12  (pas de CAS) bcmo_wal CWEA S-III-5 Oui S-III-5 (C (2022-03158)) 2.5

Fraction EC > 12-16  (pas de CAS) bcmo_wal CWEA S-III-5 Oui S-III-5 (C (2022-03158)) 15

Fraction EC > 16-21  (pas de CAS) bcmo_wal CWEA S-III-5 Oui S-III-5 (C (2022-03158)) 15

Fraction EC > 21-35  (pas de CAS) bcmo_wal CWEA S-III-5 Oui S-III-5 (C (2022-03158)) 15

Autres paramètres mg/kgms

Matière sèche (pas de CAS) bads CWEA S-I-3 Oui S-I-3 (C (2022-03158)) /

Indice phénol (pas de CAS) bsfen CWEA S-III-2.1 Oui S-III-2.1 (C (2022-03158)) 0.05
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Matrice : eau

Métaux/métalloïdes µg/l

arsenic (CAS-7440-38-2) wimet6_MS CWEA E-II-1.2.2 Oui E-II-1.2.2 (C (2022-03158)) 2

cadmium (CAS-7440-43-9) wimet6_MS CWEA E-II-1.2.2 Oui E-II-1.2.2 (C (2022-03158)) 0.5

chrome (CAS 7440-47-3) wimet6_MS CWEA E-II-1.2.2 Oui E-II-1.2.2 (C (2022-03158)) 3

chrome VI (CAS-18540-29-9) wscr6 CWEA E-II-3.2 Oui E-II-3.2 (C (2022-03158)) 7

cuivre (CAS-7440-50-8) wimet6_MS CWEA E-II-1.2.2 Oui E-II-1.2.2 (C (2022-03158)) 4

mercure (Hg inorganique : CAS-7487-94-7) wimet6_MS CWEA E-II-1.2.2 Oui E-II-1.2.2 (C (2022-03158)) 0.15

nickel (CAS-7440-02-0) wimet6_MS CWEA E-II-1.2.2 Oui E-II-1.2.2 (C (2022-03158)) 3

plomb (CAS-7439-92-1) wimet6_MS CWEA E-II-1.2.2 Oui E-II-1.2.2 (C (2022-03158)) 2

zinc (CAS-7440-66-6) wimet6_MS CWEA E-II-1.2.2 Oui E-II-1.2.2 (C (2022-03158)) 15

Hydrocarbures aromatiques non halogénés µg/l

Benzène (CAS-71-42-2) wmaro CWEA E-III-1.2 Oui E-III-1.2 (C (2022-03158)) 0.2

Ethylbenzène (CAS-100-41-4) wmaro CWEA E-III-1.2 Oui E-III-1.2 (C (2022-03158)) 1

Toluène (CAS-108-88-3) wmaro CWEA E-III-1.2 Oui E-III-1.2 (C (2022-03158)) 1

Xylènes (somme) (CAS-1330-20-7) wmaro CWEA E-III-1.2 Oui E-III-1.2 (C (2022-03158)) 1

Styrene (CAS-100-42-5) wmaro CWEA E-III-1.2 Oui E-III-1.2 (C (2022-03158)) 1

Phénol (CAS-000108-95-2) wmfen WAC/IV/A/001 Non E-III-2.2 (E (2022-03158)) 0.1

Hydrocarbures aromatiques polycycliques non halogénés µg/l

Naphtalène (CAS-91-20-3) wmpak16_wal CWEA E-III-3.2 Oui E-III-3.2 (C (2022-03158)) 0.02

Acénaphtylène (CAS-208-96-8) wmpak16_wal CWEA E-III-3.2 Oui E-III-3.2 (C (2022-03158)) 0.01

Acénaphtène (CAS-83-32-9) wmpak16_wal CWEA E-III-3.2 Oui E-III-3.2 (C (2022-03158)) 0.01

Fluorène (CAS-86-73-7) wmpak16_wal CWEA E-III-3.2 Oui E-III-3.2 (C (2022-03158)) 0.01

Phénanthrène (CAS-85-01-8) wmpak16_wal CWEA E-III-3.2 Oui E-III-3.2 (C (2022-03158)) 0.01

Anthracène (CAS-120-12-7) wmpak16_wal CWEA E-III-3.2 Oui E-III-3.2 (C (2022-03158)) 0.01

Fluoranthène (CAS-206-44-0) wmpak16_wal CWEA E-III-3.2 Oui E-III-3.2 (C (2022-03158)) 0.01

Pyrène (CAS-129-00-0) wmpak16_wal CWEA E-III-3.2 Oui E-III-3.2 (C (2022-03158)) 0.01

Benzo(a)anthracène (CAS-56-55-3) wmpak16_wal CWEA E-III-3.2 Oui E-III-3.2 (C (2022-03158)) 0.01

Chrysène (CAS-218-01-9) wmpak16_wal CWEA E-III-3.2 Oui E-III-3.2 (C (2022-03158)) 0.01

Benzo(b)fluoranthène (CAS-205-99-2) wmpak16_wal CWEA E-III-3.2 Oui E-III-3.2 (C (2022-03158)) 0.01

Benzo(k)fluoranthène (CAS-207-08-9) wmpak16_wal CWEA E-III-3.2 Oui E-III-3.2 (C (2022-03158)) 0.005

benzo(a)pyrène (CAS-50-32-8) wmpak16_wal CWEA E-III-3.2 Oui E-III-3.2 (C (2022-03158)) 0.01

Dibenzo(ah)anthracène (CAS-53-70-3) wmpak16_wal CWEA E-III-3.2 Oui E-III-3.2 (C (2022-03158)) 0.01

Benzo(g,h,i)pérylène (CAS-191-24-2) wmpak16_wal CWEA E-III-3.2 Oui E-III-3.2 (C (2022-03158)) 0.01

Indéno(1,2,3-c,d)pyrène (CAS-193-39-5) wmpak16_wal CWEA E-III-3.2 Oui E-III-3.2 (C (2022-03158)) 0.01
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Hydrocarbures chlorés µg/l

Dichlorométhane (CAS-75-09-2) wmvox CWEA E-III-1.2 Oui E-III-1.2 (C (2022-03158)) 1

Trichlorométhane (CAS-67-66-3) wmvox CWEA E-III-1.2 Oui E-III-1.2 (C (2022-03158)) 1

Tetrachlorométhane (CAS-56-23-5) wmvox CWEA E-III-1.2 Oui E-III-1.2 (C (2022-03158)) 0.5

Tetrachloroéthène (PCE) (CAS-127-18-4) wmvox CWEA E-III-1.2 Oui E-III-1.2 (C (2022-03158)) 0.5

Trichloroéthène (TCE) (CAS-79-01-6) wmvox CWEA E-III-1.2 Oui E-III-1.2 (C (2022-03158)) 0.5

cis-DCE (CAS-156-59-2) wmvox CWEA E-III-1.2 Oui E-III-1.2 (C (2022-03158)) 1

trans-DCE (CAS-156-60-5) wmvox CWEA E-III-1.2 Oui E-III-1.2 (C (2022-03158)) 1

Chloroéthène (VC) (CAS-75-01-4) wmvox CWEA E-III-1.2 Oui E-III-1.2 (C (2022-03158)) 0.5

1,1,1 - trichloroéthane (1,1,1-TCA) (CAS-71-55-6) wmvox CWEA E-III-1.2 Oui E-III-1.2 (C (2022-03158)) 0.5

1,1,2 - trichloroéthane (1,1,2 - TCA) (CAS-79-00-5) wmvox CWEA E-III-1.2 Oui E-III-1.2 (C (2022-03158)) 1

1,2 - dichloroéthane (1,2 - DCA) (CAS-107-06-2) wmvox CWEA E-III-1.2 Oui E-III-1.2 (C (2022-03158)) 0.6

Cyanures µg/l

Cyanures libres (CAS-57-12-5) wscnvrij CWEA E-II-4 Oui E-II-4 (C (2022-03158)) 10

Autres composés organiques µg/l

Methyl-tert-butyl-éther (MTBE) (CAS-1634-04-4) wmmtbe CWEA E-III-1.2 Oui E-III-1.2 (C (2022-03158)) 2

Hydrocarbures pétroliers µg/l

Fraction EC > 5-8  (pas de CAS) wmvo_wal CWEA E-III-4 Oui E-III-4 (C (2022-03158)) 25

Fraction EC > 8-10  (pas de CAS) wmvo_wal CWEA E-III-4 Oui E-III-4 (C (2022-03158)) 25

Fraction EC >10-12  (pas de CAS) wcmo_wal CWEA E-III-5 Oui E-III-5 (C (2022-03158)) 15

Fraction EC > 12-16  (pas de CAS) wcmo_wal CWEA E-III-5 Oui E-III-5 (C (2022-03158)) 5

Fraction EC > 16-21  (pas de CAS) wcmo_wal CWEA E-III-5 Oui E-III-5 (C (2022-03158)) 15

Fraction EC > 21-35  (pas de CAS) wcmo_wal CWEA E-III-5 Oui E-III-5 (C (2022-03158)) 15

Autres paramètres µg/l

Indice phénol (pas de CAS) wsfen CWEA E-III-2.1 Oui E-III-2.1 (C (2022-03158)) 10

(*) indication de la conformité au CWEA : C (Correspondant) / E (Equivalent) / NE (Non-Equivalent) selon le rapport de l'ISSeP (+ référence du rapport de l'ISSeP ))

(1)
 selon bmpak16

(2)
 selon bmvox/bmclb1

Servaco NV (Normec Servaco)

Fait à Wevelgem, le 10-07-2023

Jan Goossens, Managing Director
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Note explicitant les règles de sommation appliquées : 
 

Méthode Paramètres Type de sommation 

bmaro Somme xylènes Sommation Lowerbound, où les résultats des composés 
inférieurs à la limite de rapportage sont considérés 
comme 0.  

bmvox_wal Somme 1,2-
dichloroethène 

Sommation Lowerbound, où les résultats des composés 
inférieurs à la limite de rapportage sont considérés 
comme 0.  

bmvo_wal Huile minérale 
volatile C5-C10 

Sommation Lowerbound, où les résultats des composés 
inférieurs à la limite de rapportage sont considérés 
comme 0.  

bcmo_wal Huile minérale C10-
C40 

Dans le software de l’appareil, les différentes fractions 
sont intégrées et également sommées (la somme 
contient par conséquent la surface complète entre nC10 
et nC40, également celles de fractions individuelles qui 
seraient plus tard inférieures à la limite de rapportage 
dans le LIMS).  
Les concentrations calculées dans ce software pour les 
fractions et la somme sont ensuite transmises dans le 
LIMS où des critères de rapportage sur l’input des 
fractions et de la somme sont d’application. De plus, une 
conversion en mg/kg MS est réalisée. 
La sommation ne se déroule donc pas dans le LIMS mais 
au préalable dans le software de l’appareil. Seule une 
comparaison aux limites de rapportage encodées dans le 
LIMS est réalisée.    

wmaro Somme xylènes Sommation Lowerbound, où les résultats des composés 
inférieurs à la limite de rapportage sont considérés 
comme 0.  

wmpak16_wal Somme 6 HAP   
Somme 10 HAP  
Somme 16 HAP 

Sommation Lowerbound, où les résultats des composés 
inférieurs à la limite de rapportage sont considérés 
comme 0.  

wmvox Somme 1,2-
dichloroethène 

Sommation Lowerbound, où les résultats des composés 
inférieurs à la limite de rapportage sont considérés 
comme 0.  

wmvo_wal Huile minérale 
volatile C5-C10 

Sommation Lowerbound, où les résultats des composés 
inférieurs à la limite de rapportage sont considérés 
comme 0.  

wcmo_wal Huile minérale C10-
C40 

Dans le software de l’appareil, les différentes fractions 
sont intégrées et également sommées (la somme 
contient par conséquent la surface complète entre nC10 
et nC40, également celles de fractions individuelles qui 
seraient plus tard inférieures à la limite de rapportage 
dans le LIMS).  
Les concentrations calculées dans ce software pour les 
fractions et la somme sont ensuite transmises dans le 
LIMS où des critères de rapportage sur l’input des 
fractions et de la somme sont d’application. De plus, une 
conversion en µg/l est réalisée. 
La sommation ne se déroule donc pas dans le LIMS mais 
au préalable dans le software de l’appareil. Seule une 
comparaison aux limites de rapportage encodées dans le 
LIMS est réalisée.    

 


